UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN HIỆP CÁC HỘI

KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT

Số:          /HD-LHH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 7  năm 2023

HƯỚNG DẪN

Xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 28/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào

Cai “về nâng cao nhận thức chính trị, phát huy trí tuệ, khuyến khích sáng tạo, cống hiến

của đội ngũ trí thức và doanh nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai” và Kế hoạch số 310/KH-

UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh về việc “Tổ chức Hội nghị gặp mặt, tôn vinh “Trí

thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023”, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ

thuật tỉnh Lào Cai hướng dẫn việc xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần

thứ 2 cụ thể như sau:

1. Đối tượng tôn vinh

Đối tượng tôn vinh danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2, năm

2023 là các nhà khoa học, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có trình độ từ

đại học trở lên, đã và đang sinh sống, làm việc tại Lào Cai từ đủ 05 năm trở lên (tính đến

thời điểm 31/12/2022) và có những thành tích xuất sắc hoặc đóng góp tích cực trong các

hoạt động khoa học và công nghệ, kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, ... góp phần xây

dựng và phát triển tỉnh Lào Cai.

2. Nguyên tắc, tiểu chuẩn xét chọn, tôn vinh

Theo quy định tại Khoản 3, Khoản 4 Mục II Kế hoạch 310/KH-UBND ngày

21/7/2023 của UBND tỉnh Lào Cai. (Có bản sao Kế hoạch 310/KH-UBND gửi kèm theo

Công văn này).

3. Số lượng

Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương được đề cử không quá 01 trí thức tiêu biểu

(không bao gồm những trí thức đã từng công tác tại cơ quan, đơn vị trước khi nghỉ hưu).

4. Hồ sơ đăng ký xét chọn, tôn vinh

Các cá nhân tham gia tham gia xét chọn, tôn vinh nộp 02 bộ hồ sơ theo mẫu kèm

theo file điện tử (bao gồm cả file định dạng pdf, word/excel) gửi về Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Lào Cai, mỗi bộ hồ sơ bao gồm:

- Phiếu đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần

thứ Hai, năm 2023.

- Báo cáo tóm tắt thành tích có xác nhận của đơn vị trực tiếp quản lý.

- Tài liệu minh chứng cho các tiêu chuẩn xét chọn được quy định tại Khoản 4 Mục
II Kế hoạch 310/KH-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh.

- 01 ảnh thẻ 4 x 6 (mới chụp trong thời hạn không quá 6 tháng trước ngày nộp hồ sơ).

(Có mẫu “Phiếu đăng ký” và “Báo cáo thành tích” kèm theo Kế hoạch này).

5. Nơi nhận hồ sơ: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Lào Cai

- Địa chỉ: Tầng 4, Trụ sở Khối 9, Đại lộ Trần Hưng Đạo, Phường Nam Cường, Tp

Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

- Điện thoại/Fax: (0214) 3.821.661.

- Email: bankhcn.lhhlaocai@gmail.com

- Website: https://lienhiephoi.laocai.gov.vn

6. Thời hạn tiếp nhận hồ sơ

Thời hạn cuối cùng tiếp nhận hồ sơ đề cử là: 17h00 ngày 20/8/2023 (tính theo dấu

bưu điện).

7. Một số lưu ý khi lập hồ sơ đề cử, đăng ký xét chọn, tôn vinh trí thức:

- Các cơ quan, đơn vị không đề cử những trí thức đã được xét chọn, tôn vinh tại

Hội nghị gặp mặt, tuyên dương “Trí thức KH&CN tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ Nhất,

năm 2018.

- Các trí thức đã nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh có thể xin xác nhận thành tích tại cơ

quan, đơn vị công tác trước khi nghỉ hưu và nộp hồ sơ trực tiếp về Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh theo quy định.

8. Tổ chức thực hiện

- Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

trực thuộc tỉnh; các doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp Trung ương đang hoạt động

trên địa bàn tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch 310/KH-UBND ngày

21/7/2023 của UBND tỉnh và điều kiện, tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu
tỉnh Lào Cai” đến đông đảo đội ngũ cán bộ, trí thức thuộc phạm vi quản lý của cơ quan,

đơn vị, địa phương. Đồng thời chủ động rà soát đối tượng, lập hồ sơ đề cử trí thức tiêu

biểu của cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh

Lào Cai” lần thứ 2, năm 2023; Xem xét xác nhận thành tích đối với những trí thức

nguyên là lãnh đạo, cán bộ công tác tại cơ quan, đơn vị mình trước khi nghỉ hưu.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các

cơ quan, đơn vị và các cá nhân liên hệ trực tiếp với đồng chí: Nguyễn Trọng Tuấn -

Trưởng ban, Ban Khoa học - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Lào Cai; số điện

thoại: 0942.970.510, 0975.403.669.

Trên đây là hướng dẫn xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ 2,

năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp và tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Văn phòng và các Cơ quan trực thuộc Tỉnh ủy;
- Văn phòng và các Ban HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp tỉnh;
- Các Cơ quan trực thuộc ngành dọc Trung ương;
- Các Doanh nghiệp Trung ương hoạt động trên địa bàn;
- Các Doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Cổng TTĐT Liên hiệp Hội tỉnh;
- Lưu: VT, VP, BKH, BTT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thắng

mailto:bankhcn.lhhlaocai@gmail.com
https://lienhiephoi.laocai.gov.vn/

 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------------o0o-------------------

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM GIA
Xét chọn, tôn vinh “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ Hai, năm 2023

Kính gửi: Hội đồng Xét chọn “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai”

1. Họ tên người đăng ký: ………................…................; 2. Giới tính: …...........

3. Ngày sinh: ....................................................................; 4. Dân tộc: ..................

5. Địa chỉ thường trú: .................................................................................................

6. Điện thoại: ................…………………. ; 7. Email: ………………………...........

8. Đơn vị công tác: ......................................................................................................

9. Chức vụ (nếu có): ...................................................................................................

10. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: ....................................................................

11. Học hàm:  ............................................... ; Học vị: .....................................

Qua nghiên cứu các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Kế hoạch số     /KH-
UBND ngày ..../..../2023 của UBND tỉnh Lào Cai về việc “Tổ chức xét chọn, tôn

vinh Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ Hai, năm 2023; Thông báo số
...../TB-..... ngày ..../..../2023 của Hội đồng Xét chọn “Trí thức nghệ tiêu biểu tỉnh

Lào Cai”. Tôi xin đăng ký tham gia Chương trình Xét chọn, tôn vinh “Trí thức
tiêu biểu tỉnh Lào Cai” lần thứ Hai, năm 2023; đồng thời xin chịu trách nhiệm

hoàn toàn trước pháp luật về tính trung thực, chính xác của hồ sơ, tài liệu liên
quan kèm theo.

Trân trọng cảm ơn./.

 Lào Cai, ngày ...... tháng ...... năm 2023
Người đăng ký

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu: 01-TVTT

 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-------------------o0o-------------------
.............., ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai

tặng danh hiệu “Trí thức tiêu biểu tỉnh Lào Cai” năm 2023

I. THÔNG TIN CHUNG

1. Họ tên:   ..........................................................................................................................

2. Ngày sinh: .......................................................................................................................

3. Giới tính:  .......................................................................................................................

4. Dân tộc: ...........................................................................................................................

5. Địa chỉ thường trú:  ......................................................................................................

6. Điện thoại: .....................................................................................................................

7. Email:  .............................................................................................................................

8. Chức vụ/Đơn vị công tác (nếu có):  ........................................................................

9. Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:  ...........................................................................

10. Học hàm:  .....................................................................................................................

11. Học vị:  .........................................................................................................................

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Thành tích đạt được trong công tác (nếu có):

(Nêu ngắn gọn các thành tích trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ; các

công trình khoa học đã đạt được và được công nhận có đóng góp tích cực vào
sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tỉnh Lào Cai trong thời gian

5 năm gần nhất)

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

Mẫu: 02-TVTT

 2

2. Tóm tắt kết quả hoạt động KHCN, các giải thưởng đã đạt được

2.1. Về hoạt động nghiên cứu khoa học cấp tỉnh, bộ, nhà nước:

TT
Tên đề tài hoặc

nhiệm vụ KHCN

Vai trò khi

thực hiện

đề tài,

nhiệm vụ

KHCN1

Cấp phê

duyệt

nhiệm vụ2

Năm

nghiệm

thu

Xếp loại

đề tài,

nhiệm vụ

KHCN sau

nghiệm

thu3

Ghi chú

2.2. Về giải pháp, sáng kiến được triển khai áp dụng ở Lào Cai mang

lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực góp phần vào sự phát triển của tỉnh,
được hội đồng sáng kiến cấp tỉnh trở lên xác nhận:

TT Tên sáng kiến/giải pháp
Địa chỉ/Đơn vị áp

dụng

Năm áp

dụng
Ghi chú

2.3. Các giải thưởng về khoa học và công nghệ, sáng tạo kỹ thuật đã

đoạt giải cấp tỉnh, cấp toàn quốc, khu vực và quốc tế (nếu có):

TT
Tên đề tài/giải pháp/công trình

đoạt giải

Tên Giải thưởng/

Hội thi

Kết quả

(đoạt giải?)

Ghi

chú

2.4. Các hoạt động nghiên cứu khoa học khác (Tác giả hoặc Chủ biên

sách chuyên khảo, giáo trình, ...; Tác giả các bài báo đã được đăng trong các
tạp chí KHCN trong và ngoài nước; ...):

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

3. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và việc thực hiện chủ
trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

……......................………...........………………………………………………………………

1 Ghi rõ: Chủ trì (Chủ nhiệm); Đồng Chủ trì (Đồng Chủ nhiệm); hoặc thành viên chính; ....
2 Nhiệm vụ KHCN cấp Nhà nước ghi: NN; Nhiệm vụ KHCN cấp Bộ ghi: Bộ; Nhiệm vụ
KHCN cấp tỉnh ghi: Tỉnh.
3 Ghi rõ: Xuất sắc, Khá, Đạt, ... hoặc mức xếp loại theo quy định.

 3

III. CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Danh hiệu thi đua:

Năm

Danh hiệu thi

đua/Danh hiệu Nhà

nước đã đạt được

Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh

hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Hình thức khen thưởng:

Năm
Hình thức khen

thưởng

Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ

quan ban hành quyết định

 Lào Cai, ngày     tháng    năm 20...

Xác nhận của Thủ trưởng
cơ quan, đơn vị

(hoặc UBND xã, phường, thị trấn)
(Ký, đóng dấu)

Người báo cáo thành tích
(Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T09:30:25+0700
	 - TP. lào Cai
	BÙI VĂN THẮNG<huong92.cntt@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T14:58:52-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<contact-lhhkhkt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T14:59:07-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<contact-lhhkhkt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-31T14:59:20-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT<contact-lhhkhkt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!